Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081300063

63

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158099

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23199000674201613.
PREGÃO SISPP Nº 44/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08342488000147. Contratado : META SERVICOS E
MATERIAIS MG -EIRELI. Objeto: Suprimir ao valor do contrato mensal, R$3.054,30 (três mil,
cinquenta e quatro reais e trinta centavos) refrente a redução de um posto de trabalho de
servente de limpeza, pelas razões de contingenciamento de 37% no orçamento do IFTM.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/08/2019 a 01/01/2020. Valor Total:
R$132.760,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE800033. Data de Assinatura: 11/08/2019.

(SICON - 12/08/2019) 158099-26413-2019NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2019

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão EletrônicoSRP Nº 19/2019, adjudicado, homologado e Registrado atas para as
empresas vencedoras,disponível no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099.

SANDRA SALES DE JESUS
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2019) 158099-26413-2019NE800001

EXTRATO DE CESSÃO

Cessão de uso de bem móvel. Processo nº 23423.000888/2018-42. CEDENTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Patrocínio, CNPJ
10.695.891/0009-59; CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Patrocínio, CNPJ
18.468.003/0001-26, localizada na Praça Dr. Olímpio Garcia Brandão, 1452 - bairro Cidade
Jardim, na cidade de Patrocínio. OBJETO: Cessão de uso, a título gratuito, de equipamento
e patrimônio, composto por 1 (um) conjunto de máquina de preparo de café. Data de
Assinatura: 15/07/2019 Prazo do Contrato: 1 (um) ano, contado a partir da data de
assinatura.

CAMPUS ITUIUTABA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2019

O Pregoeiro do IFTM - Campus Ituiutaba torna público aos interessados o
resultado do Pregão Eletrônico 05/2019, adjudicado e homologado para as empresas
vencedoras, disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 158311.

FERDINANDO LISBOA ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2019) 158311-26413-2019NE800007
CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 158312

Nº Processo: 23201001637201971 . Objeto: Prestação de Serviço de distribuição de
publicidade legal impressa e/ou eletrônica para o IFTM-CAMPUS UBERLÂNDIA. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata se da publicidade legal prestada pela EBC ao IFTM Campus Uberlândia.
declaração de Inexigibilidade em 12/08/2019. EDNALDO GONCALVES COUTINHO. Diretor
Geral. Ratificação em 12/08/2019. EDINALVA PONCIANO. Dap. Valor Global: R$ 50.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. -
EBC.

(SIDEC - 12/08/2019) 158312-26413-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153978

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 23036001872201811.
PREGÃO SISPP Nº 25/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 05058935000142. Contratado : INTERATIVA-
DEDETIZACAO, -HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação por 12 (doze0
meses com alteração das Cláusulas: Segunda - Vigência; Terceira - Preço; Quarta - Dotação
Orçamentária e S étima - Garantia de Execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
14/08/2019 a 14/08/2020. Valor Total: R$1.372.483,44. Fonte: 8100000000 -
2019NE800542. Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 12/08/2019) 153978-26290-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540014186201991.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 11097333000105. Contratado : BLUENETT CARIMBOS E INFORMATICA -EIRELI.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços gráficos - Lote II do
pregão eletrônico nº 04/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/08/2019 a
11/08/2020. Valor Total: R$17.826,56. Fonte: 6153000300 - 2019NE802315. Data de
Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 12/08/2019) 150229-15222-2019NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2019 - UASG 150229

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 23065009863201405.
PREGÃO SISPP Nº 47/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 07103811000167. Contratado : ALBUQUERQUE E BRUSCHI SEGURANCA -
PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Repactuação do contrato, com base no aumento de passagem
intramunicipal de Maceió, passando de R$3,50(três reais e cinquenta centavos) para
R$3,65(três reais e sessenta e cinco centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor
Total: R$2.168,88. Fonte: 6153000300 - 2019NE800059. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 12/08/2019) 150229-15222-2019NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 99, DE 12 DE AGOSTO DE 2019
RETIFICAR O EDITAL PROGEP Nº 90 DE 5/08/2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o disposto na portaria de delegação de competências
GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 38, de
28/02/2018, resolve RETIFICAR o edital PROGEP nº 90 de 05/08/2019, publicado no D.O.U.
de 06/08/2019, seção 3, p. 73-77, na forma a seguir:

1. No quadro de vagas, constante no Anexo I, no que se refere à titulação
mínima exigida para o Programa de DIVERSIDADE BIOLÓGICA E CONSERVAÇÃO NOS
TRÓPICOS, onde se lê: "Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins", leia-se:
"Doutorado nas áreas do Comitê CAPES em Biodiversidade (Ecologia ou Zoologia ou
Botânica ou Oceanografia";

2. No quadro de vagas, constante no Anexo I, no que se refere à Área Básica
do Programa de DIVERSIDADE BIOLÓGICA E CONSERVAÇÃO NOS TRÓPICOS, onde se lê:
"Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins", leia-se: "Doutorado nas áreas do
Comitê CAPES em Biodiversidade (Ecologia ou Zoologia ou Botânica ou Oceanografia)";

3. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

EDITAL Nº 97, DE 9 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo
simplificado para professor temporário do Programa Mais Médicos nº 41 de 28 de maio de
2019, publicado no D.O.U. de 30/05/2019, seção 3, p. 80-83, resolve:

1 DO RESULTADO FINAL NO PROCESSO SELETIVO
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos

aprovados nas duas etapas, na seguinte ordem: lotação/área de
estudo/classe/regime/classificação final no processo seletivo, nome do candidato em
ordem de classificação e nota final:

1.1.1 LOTAÇÃO: FAMED / ÁREA DE ESTUDO: SAÚDE DA FAMÍLIA - TEMPORÁRIO
- 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA:
1º ANA MARLUSIA ALVES BOMFIM, 157,00
2º ELISABETHROSE NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE, 114,50
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
NENHUM CANDIDATO INSCRITO COMPARECEU
RESERVA AOS NEGROS:
NENHUM CANDIDATO INSCRITO COMPARECEU
2 A contratação, por tempo determinado, de professor temporário visa a

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos moldes do art. 2º,
§1º da Lei nº 8.745/1993. 1.6. A contratação do aprovado seguirá o limite legal autorizado
para esta vaga, não podendo exceder o prazo limite de 26/02/2020.

3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA
Pró-Reitora

EDITAL Nº 98, DE 9 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo
simplificado para professor temporário do Programa Mais Médicos nº 40 de 28 de maio de
2019, publicado no D.O.U. de 30/05/2019, seção 3, p. 76-79, resolve:

1 DO RESULTADO FINAL NO PROCESSO SELETIVO
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos

aprovados nas duas etapas, na seguinte ordem: lotação/área de
estudo/classe/regime/classificação final no processo seletivo, nome do candidato em
ordem de classificação e nota final:

1.1.1 LOTAÇÃO: FAMED / ÁREA DE ESTUDO: SAÚDE DA FAMÍLIA - TEMPORÁRIO
- 20H

AMPLA CONCORRÊNCIA:
Nenhum Candidato Inscrito Compareceu
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve candidato inscrito
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve candidato inscrito
2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA
Pró-Reitora

EDITAL Nº 100, DE 12 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo
seletivo simplificado para professor substituto nº 43 de 29/05/2019, publicado no
D.O.U. de 30/05/2019, seção 3, p. 83-93, resolve:

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos

candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte ordem: lotação/área de
estudo/classe/regime/classificação final no processo seletivo, nome do candidato em
ordem de classificação e nota final:

1.1.1 LOTAÇÃO: EENF / ÁREA DE ESTUDO: SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
(CÓDIGO 17) - ASSISTENTE A - 20H

AMPLA CONCORRÊNCIA:
1. Christefany Régia Braz Costa, 142,00
2. Ana Jéssica Cassimiro da Silva, 120,00
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve candidato inscrito
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve candidato inscrito
1.1.2 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: PROJETO ARQUITETÔNICO (CÓDIGO

24) - ASSISTENTE A - 40H
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1. Selma Patrícia Bandeira Mendes Costa, 129,80
2. Mariana Lima Lopes Lobo, 113,40
3. Maiara da Silva Cruz, 109,90
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve candidato inscrito
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve candidato inscrito
1.1.3 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: PROJETO DE PRODUTO - DESIGN

(CÓDIGO 25) - ASSISTENTE A - 40H
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1. Lucas Ribeiro Jerônimo, 114,25
2. Maycon Gustavo Costa dos Anjos, 100,90

00910616442
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial